
Advent első vasárnapján, november 28-
án Fransis Atya megáldotta az adventi ko-
szorút, amelynek első gyertyáján felgyúlt a 
fény. Ezt követően Tóth Balázs polgármes-
ter köszöntötte a 2020-ban született gyer-
mekeket. A kulturális műsorban ifj. Kánya 
László könnyűzenei dalokkal szórakozhatta 
a megjelentek, emellett fellépett az Őszi-
rózsa Népdalkör és a Vasvári Diabetesz 
Egyesület is. Az első adventen megjelentek 
szeretet-vendégségben virslit és kenyeret 
kaptak. Civil segítők voltak: Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Vasvári Csoportja, Vasvá-
ri Önkéntes Tűzoltó és Polgárőr Egyesület. 
Jótékonysági vásárt adott a Vasvári Ficán-
koló Óvoda és Mocorgó Bölcsőde, Kisded-
óvó Egyesület, Óvoda Szülői Szervezete.

Fotó: Laki László
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Felgyulladt az első láng

Kedves 
Vasváriak!

Szaladunk és sietünk egész évben, 
panaszkodunk, hogy milyen gyorsan 
telik az idő, ugyanakkor nem gondo-
lunk bele, hogy felfokozott életritmu-
sunkkal mi magunk siettetjük az idő 
múlását. Lassítsunk! Advent időszakát 
használjuk okosan, tudatosan, belső 
fegyelemmel. Figyeljünk magunkra és 
másokra, fordítsunk elég időt az embe-
ri kapcsolatainkra. Advent a várako-
zás, a lelki feltöltődés ideje. Külső és 
belső készülődéssel várjuk karácsonyt, 
a szeretet ünnepét!

Áldott békés karácsonyt és egész-
ségben, erőben gazdag új évet kívá-
nok Vasvár minden polgárának!

Tóth Balázs polgármester
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Vasvár adventi naptára
Az idei évben először, de hagyományteremtő céllal öltöztetnénk fel 

Vasvár házainak ablakait a kalendárium fénylő számaival az Önök köz-
reműködésével.

Régóta kerestünk már valamit, amivel meghittebbé tehetjük kis közössé-
günk ünnepi várakozását. Az ötlet Varga Jenő Természetbarát és Sportegye-
sület tagjaitól származik, melynek megszervezését a Dr. Bendefy László Vá-
rosi Könyvtár vállalta. Az érdeklődők a könyvtár és Gyöngyösi Zsuzsanna 
könyvtárigazgató elérhetőségein jelentkezhettek.

A játék lényege, hogy december elsejétől minden nap más-más helyi la-
kos/család díszíti és világítja ki az ablakát, jól láthatóan elhelyezve a nap 
sorszámát, amely karácsonyig kint is marad.

Karácsonyhoz közeledve egyre több ablak világít majd településünkön. 
Szenteste pedig egyszerre hoz fényt az összes ablak.

A kidíszített, világító ablakok az adventi várakozás idején meghitt, ünnepi 
hangulatot sugároznak, ezáltal szebbé varázsolhatják az ablaküveg mindkét 
oldalán lévők életét.

A vasváriak egy kora esti séta során minden nap megkereshetik az újabb 
világító kalendáriumi ablakot! Ha pedig elküldik – akár „ablak-tulajdonos-
ként”, akár sétáló felfedezőként – az ablak fotóját, hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a látványban mindenki gyönyörködhessen.

Legyenek Önök is a vasvari adventi naptár részesei!
Meghitt készülődést kívánunk mindenkinek!

Vasvári karácsonyváró
December 5., 16.30

Nagy Gáspár Művelődési Központ előtti 
tér. Gyertyagyújtás az adventi koszorún.

Kulturális műsor: Óvodások éneke, 
Kalinkó Népdalkör, Bodzavirágok.

Szeretet-vendégség civil segítői: Vas-
vári Diabétesz Egyesület, Mi Időnk Női 
Klub, Vasvári Önkéntes Tűzoltó és Polgárőr 
Egyesület.

Jótékonysági vásár: Vasvári Ficánkoló 
Óvoda és Mocorgó Bölcsőde, Kisdedóvó 
Egyesület, Óvoda Szülői Szervezete.

December 12., 16.30
Nagy Gáspár Művelődési Központ előtti 

tér. Gyertyagyújtás az adventi koszorún. A 
2021-ben született gyermekek köszöntése.

Kulturális műsor: Vasvári Általános Is-
kola, Meggie & Barátai.

Szeretet-vendégség civil segítői: Varga 
Jenő Természetbarát és Sportegyesület, Vas-
vári Önkéntes Tűzoltó és Polgárőr Egyesület.

December 19. 16.30
Nagy Gáspár Művelődési Központ előtti 

tér. Gyertyagyújtás az adventi koszorún.
Kulturális műsor: Spectrum Band.
Szeretet-vendégség civil segítői: Vas-

vári Petőfi  Horgász Egyesület, Vasvár Városi 
Sportegyesület, Vasvári Önkéntes Tűzoltó és 
Polgárőr Egyesület.

Minden vasárnap: forralt bor (200 Ft/
pohár) és ingyen tea. A forralt borra fel-
ajánlott adománya jótékony célokat szolgál.

Rossz idő esetén a kulturális műsornak a 
Nagy Gáspár Művelődési Központ ad otthont!

TOVÁBBI ESEMÉNYEK

December 1., 9.00-12.00

Dr. Bendefy László Városi Könyvtár 
Gyermekkönyvtár Babák Könyvtára, Miku-
lásváró.

December 3. 17.00
Nagy Gáspár Művelődési Központ előtti 

tér „A Mikulás Vasváron” Vasvár Város Ön-
kormányzata és a Vasvári Szociális és Gyer-
mekjóléti Központ Mikulásváró programja 
a Nagy Gáspár Művelődési Központban.

December 5., 13.00
Március 15. tér A Varga Jenő Természet-

barát és Sportegyesület szeretettel vár ki-
csiket és nagyokat, minden túrázni vágyót. 
A túra útvonala: Márc. 15. térről a Vasvári 
sáncig (Katonák útja, Vaskapu), illetve visz-
sza a főtérre (kb. 8 km, hozzávetőlegesen 
3,5 óra). A Vaskapunál a fehér szakállú Mi-
kulás és kulturális program várja a túrázó-
kat, s a visszaúton, a Kisköves Nagykará-
csony házikójánál forró teával melegíthetik 
fel szívüket, lelküket.

December 5., 15.00–16.30
Domonkos vasárnap jubileumi progra-

mok a múzeumban és a zarándokszálláson. 
18.00 órától az esti szentmisét Kostecki 
András domonkos atya mondja.

December 8., 8.00–17.00
A Vasvári Szociális és Gyermekjóléti 

Központ adománygyűjtési akciót szervez a 

Március 15. téren a Szentháromság Gyógy-
szertár és a Co-op élelmiszerüzlet közötti 
területen felállított sátornál.

December 14., 16.15
Ablakos koncert a Vasvári Zenei Alapfo-

kú Művészeti Iskolában.

December 16., 17.00
Karácsonyi növendékhangverseny a 

Nagy Gáspár Művelődési Központ színház-
termében.

December 17., 15.00
A Dr. Bendefy László Városi Könyvtár 

Gyermekkönyvtárában ünnepváró kézmű-
ves foglalkozás.

December 17. délután
és december 18. délelőtt

A Máltai Szeretetszolgálat Vasvári Cso-
portja az „Adni öröm” adománygyűjtési 
programban a Spar üzlet előtt december 
17-én 14-18 óra között, december 18-án 
8.30-13 óra között fogadja a vásárlók fel-
ajánlásait.

December 18., 19.00
A Vasvári Városi Kórus karácsonyi 

hangversenye a Szent Kereszt felmagaszta-
lása Templomban.

November 29-től december 18-ig
A Dr. Bendefy László Városi Könyvtárban 

adventi könyvvásár a kiselejtezett dokumen-
tumokból.
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Megnéztük együtt a Szent Mihály-dombi 
ásatásokat

A „Városnéző séták” minden eddigi 
rendezvényét felülmúló érdeklődés mellett 
zajlott november 7-én, vasárnap délután az 
ásatások helyszínét és eredményeit bemu-
tató séta. Sokan a vasváriak közül is csak 
most jártak először a Szent Mihály-domban, 
és rácsodálkoztak a hely különleges hangu-
latára, a dombtetőről nyíló nagyszerű kilá-

tása, valamint a történelem pusztító erejére: 
két méter mélységben is szinte csak a kibá-
nyászott alapfala üres gödreit lehetett látni!

A mintegy száz érdeklődő valóságos kör-
menetben vonult fel a buszpályaudvarról a 
szőlőhegyre, utoljára ennyi ember valamikor 
a középkorban kereshette fel a szent helyet, 
talán éppen egy Szent Mihály-napi búcsú 
alkalmával! A nagy érdeklődés bizonyára a 
ma is egyik legnépszerűbb tudományágnak, 
a régészetnek szólt, de sokakat késztethetett 
a sétára – a szép őszi idő mellett – a város-
unk múltja iránti érdeklődés is. Az egykori 
káptalani templom ugyanis Vasvár történeté-
nek egyik legfontosabb helyszíne: nem csak 
egy papi testület élt és imádkozott itt vala-
mikor, hanem egyúttal ők voltak Vasvár és 
a környék egyik legjelentősebb birtokosai, 
akik egyúttal egy olyan fontos intézményt 
vezettek, ahol az évszázadok során okiratok 
ezreit állították ki és őrizték meg.

A két hete folyó ásatások eredményeit 
dr. Kiss Gábor régész és dr. Zágorhidi Czi-
gány Balázs múzeumigazgató mutatta be, 
ismertetve az előzményeket, a várakozáso-
kat és a meglepetéseket is. Az előzménye-
ket a Vasvári Újság korábbi számában már 
bemutattuk, és ott is utaltunka a várakozá-
sokra: a hatalmas törmelékréteg alatt csak 

a kibányászott alapfalak helye sejthető. A 
várakozások be is igazolódtak, de volt meg-
lepetés is bőven! A régészek a felszín alatt 
több mint két méterre találták meg az egy-
kori fundamentum maradványait, és ugyan 
egyetlen kő vagy tégla sem volt az eredeti 
helyén, de az agyagos altalajba bevágott 
alapfalárkok élesen kirajzolódtak. Az igazi 
meglepetés és tudományos eredmény pedig 

ez volt, az árkok vonala ugyanis egybeesett 
a Járdányi-Paulovics István által feltétele-
zett alaprajzzal, részleteiben azonban több 
eltérést is mutatott. De meglepetés volt az 
a sok szép lelet is, amely a hatalmas törme-
lékrétegből került elő: a középkori pecsét-
gyűrűtől a különböző érmeken át az egykori 
párták maradványait őrző női koponyákig.

A gyerekeket persze leginkább a csontok 
érdekelték, amiből pedig volt bőven, hiszen 
a terület hosszú évszázadokon keresztül te-
mető volt. Temetkeztek a templom belsejé-
ben és a templom körül is, ezeket a sírokat 
aztán a falak bontása során szétbolygatták, 
így nagy mennyiségű csont szóródott szét 
a területen. A legkisebbek lemászhattak 
a kutatóárok aljára is, hogy közelebbről 
megnézzék az első ép csontvázat, amely az 
ásatás utolsó napján került elő. Az már csak 
a bemutatót követő héten derült ki, hogy a 

csontváz alatt még több sír is található, ame-
lyet mintegy ráadásként még azért kibontot-
tak a régészek. Az ásatások azonban majd 
csak a jövő évben folytatódnak, remélhető-
en hasonlóan látványos és városunk történe-
te szempontjából is fontos eredményekkel.

További információk a Szent Mihály-
dombi ásatásokról a Vasvár Népfőiskola 
facebook-oldalán, ahol hírek, fényképek és 

Kincskereső gyerekekA gödör mélyén

Az ásatás kezdete a kettőskereszt tövében A régészet az érdeklődők gyűrűjében

Domonkos 
vasárnap

December 5., ádvent második vasár-
napján Kostecki András domonkos atyá-
val délután 15 órától kiállítás, könyv-
bemutató és vásár a múzeumban és a 
zarándokszálláson este 18 órától ünnepi 
szentmise a plébániatemplomban.

Domonkosok
képes album a magyar domonkosok 800 évéről

A domonkos rend jubileumához kap-
csolódóan megjelent a „Szerzetesrendek 
a Kárpát-medencében” című sorozat „Do-
monkosok” kötete. A képes album röviden 
ismerteti a rend hazai történetét és mint-
egy 100 oldalnyi színes képpel mutatja be 
az egykori és mai domonkos kolostorokat 
a történelmi Magyarország egész területé-
ről. A kolostorok sorában természetesen 
ott található Vasvár is, a templom, a rend-
ház épülete és a Domonkos Rendtörténeti 
Gyűjtemény számos képen jelenik meg. 
Az igényes kivitelű kötet kedvezményes 

áron megvásárolható a „Domonkos vasár-
nap” programján, a későbbiekben pedig 
elérhető lesz a múzeumban.

Az oldalt összeállította: Zágorhidi Czi-
gány Balázs, együttműködésben a Vasvár 
Népfőiskolával. Fotó: Vasvári Múzeum

rövidfi lmek is találhatók: www.facebook.
com/vasvar.nepfoiskola/
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A Vasvári Diabétesz Klub alapítására emlékeztek
Húsz éve alakult meg a Vasvári Diabé-

tesz Klub a Hegyháti Jóléti Szolgálat Ala-
pítvány égisze alatt. Jogutódja, a vasvári 
Szivárvány Diabétesz Egyesület a jubile-
um alkalmából konferenciát szervezett a 
Nagy Gáspár Művelődési Központban. 
A rendezvény szakmai előadásait dr. 
Stánicz Éva, a Markusovszky Egyete-
mi Oktatókórház orvosigazgatója és dr. 
Kránitz Zsuzsanna főorvos, háziorvos, az 
egyesület szakmai vezetője, alelnöke tar-
totta meg. Az esemény meglepetésvendé-
ge Németh Lajos meteorológus volt.

A rendezvényen a cukorbetegséggel 
kapcsolatos naprakész információk mellett 
a betegségmegelőzésre is hangsúlyosan 
felhívták a fi gyelmet az előadók. Ez azért 
fontos, mert a cukorbetegség mára világ-
járvánnyá súlyosbodott. Ezt a tényt később, 
dr. Stánicz Éva, a Markusovszky Egyetemi 
Oktatókórház orvosigazgatója is külön ki-
emelte az előadásában. A programra a kör-
mendi, a szentgotthárdi és a sárvári társklu-
bokat is meghívták, és minden érdeklődőt 
szívesen láttak, aki az egészséges életmód 
iránt nyitottak. Az esemény kezdetén egész-
séges ételek, élelmiszerek kóstolója várta a 
belépőket. Ennek nagy mestere Rumi Ani-
ta, aki a hagyományosak helyett például 
alternatív hozzávalókból készült túrógom-
bóccal is kínálta a látogatókat. Ezt a cukor-
betegségben szenvedők mellett a tej vagy 
gluténérzékenységben szenvedők is nyu-
godtan fogyaszthatták, hisz Anita receptjé-
ben a köles volt a gombóc alapanyaga. Az 
édesítésnél, ízesítésnél is fi gyelt arra, hogy 
olyan hozzávalók kerüljenek a fi nomságba, 
amelyek megszólalásig „hozzák” az eredeti 
ízt, mégis ehetik a különböző ételallergi-
ákkal küzdők is – következmények nélkül. 
Az Elixír boltot működtető Rumi Anita 
lassan séfeknek járó csillagot érdemelne, 
olyan professzionális módon sajátította el 
a „mentes” ételuniverzumból az ételek ké-
szítésének csínját-bínját. A recepteket pedig 
készségesen meg is osztja bárkivel.

A rendezvényen elsőként dr. Kránitz 
Zsuzsanna háziorvos, az egyesület szakmai 
vezetője, alelnöke köszöntötte e megjelen-
teket. Érdekes, informatív áttekintést adott 
a Diabétesz Világnapról és arról, miért ép-
pen ezt a dátumot tekinti a világ a Diabé-
tesz Napjának. A hallgatóság megtudhatta, 
hogy a Diabétesz Világnapot minden évben 
november 14-én ünnepeljük. Ezen a napon 
született ugyanis Frederick Banting, akinek 
Charles Besttel közös gondolata vezetett az 
inzulin 1922-es felfedezéséhez. A Világnapot 
a Nemzetközi Diabetes Szövetség és tagszer-
vezetei rendezik meg világszerte. Diabétesz 
Világnapot első alkalommal 1991-ben tar-
tott a Nemzetközi Diabetes Szövetség és az 
Egészségügyi Világszervezet, a WHO, látva 
a cukorbetegség világszerte növekvő terjedé-

sét. Azóta népszerűsége folyamatosan nő, ma 
már több mint 350 millió embert kapcsol ösz-
sze a világon, köztük az egészségügyi ellátás 
szakembereit, ápolókat, cukorbetegeket és 
a társadalom valamennyi tagját. Dr. Kárnitz 
Zsuzsanna arról is beszélt: a rendezvénnyel 
céljuk a cukorbetegség fókuszba állítása 
mellett az, hogy a megelőzésre hívják fel 
a fi gyelmet. Cél volt a vasvári klub, mára 
egyesület húsz éves tevékenységének egy-
fajta összegzése is. A bevezető és köszöntő 
szavak után Dr Kránitz Zsuzsanna átadta a 
szót Dr. Stánicz Évának, a Markusovszky 
Egyetemi Oktatókórház orvosigazgatójának, 
akit úgy mutatott be, hogy szívügye az egész-
ségfejlesztés. Ez a szakember előadásából is 
egyértelműen kiderült. A hallgatóságot is 
megdicsérte. Hangsúlyozta: a résztvevőkhöz 
hasonló, fejlett egészségtudatú emberekből 
van egyre többre szükség, hogy a civilizáció 
okozta betegségeket, köztük a diabétesz tér-
nyerését is meg lehessen fékezni. Kiemelte: 
ennek egy fontos terepe a közösség, a civil 
lét. Ha közösségbe jár az ember, az gyógyí-
tó, állapotjavító lehet számára azért is, mert 

mindig napra kész ismeretek kaphatók itt a 
betegséggel kapcsolatban. De meghatározó 
a klubtársak egymásra fi gyelése, a diétát is 
könnyebb így tartani. A szakember egy vasi, 
ötszáz fős, 18 és 60 év közötti korosztályt 
érintő kérdőíves felmérés és kutatás eredmé-
nyeit is ismertette. A diabétesz betegség ki-
alakulására vonatkozó adatokat is nyertek ki 
belőle a szakemberek, Vas megyére vonatko-
zóan. Dr. Stánicz Éva végig hangsúlyozta: a 
legfontosabb dolga az egészségügyi szakmá-
nak, élén a népegészségügynek, de magának 
az egyénnek is, az a megelőzés. Mert ugyan 
lehetnek genetikailag hajlamosító tényezők, 
amik adottak. De van, amin változtathatunk. 
A testsúlykontroll, a vérzsír, a vércukorszint 
kordában tartása, a testmozgás, az egészsé-
ges étkezés és életmód az, amivel magunk is 
sokat tudunk tenni magunkért a 2-es típusú 
cukorbetegség megelőzésében. A népegész-
ségügy feladata nem a kezelés, hanem a 
megelőzés -hangsúlyozta.

Az orvosigazgatótól Káldi Józsefné, a 
Szivárvány Diabétesz Egyesület elnöke vet-
te át a szót, aki a jogelőd Vasvári Diabétesz 
Klub alapításának 20 éves évfordulójáról is 
megemlékezett, valamint a jelenlegi egye-
sület céljait, tevékenységét ismertette. Káldi 
Józsefné elmondta: húsz éve alakult meg a 
Diabétesz Klub az akkori Hegyháti Jóléti 
Szolgálat Alapítvány kezdeményezésére a 
városban, amely segítséget szeretett volna 
adni a cukorbetegségben szenvedőknek. Az 
első találkozóra minden, a vasvári háziorvosi 
körzetekben cukorbetegségben regisztrált be-
teget meghívtak. Dr. Kránitz Zsuzsanna volt 
akkor is a szakmai tanácsadója a klubnak. A 
vasvári háziorvos máig szakmai támogatója 
a civil szervezetnek, a szakmai programokat 
is ő dolgozta és dolgozza ki. A háziorvosi 
ellátás, a civil klub működés mellett termé-
szetesen van Vasváron diabétesz szakellátás 
is. A fórum résztvevői azt is megtudhatták: 
a klub, mára egyesület jelenleg 32 tagot 
számlál. Rendszeres havi találkozójukon 
szakemberektől hallanak a cukorbetegség 
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kialakulásáról, megelőzéséről, szövődmé-
nyeiről és egyéb témákról. Elsősegély nyújtó 
programjuk is volt már illetve az aktuális ve-
szélyekről, köztük a koronavírus járványról 
is hallanak naprakészen szakmai előadóiktól. 
A rendszeres testmozgást is fontosnak tart-
ják. A helyi túraszakosztállyal jó a kapcsola-
tuk, fi atalabb tagjaik rendszeresen túráznak 
velük. Káldi Józsefné azzal folytatta: Vasvár 
társadalmi életében is részt vesznek, a vasvá-
ri adventi vasárnapok egyikén adventi szere-
tetvendégségen látják vendégül a helyieket. 
Kapcsolatban vannak a többi civil szervezet-
tel. Az önkormányzattal, amely támogatja is 
munkájukat, szintén jó kapcsolatot ápolnak. 
A tűzoltó egyesülettel ugyancsak jó a vi-
szony, összejöveteleiket is az ő klubhelyisé-
gükben tartják. Szintén jó a kapcsolat a helyi 
Idősek Otthonával, segítik programjaikat. 
Az egyesület a közösség összekovácsolásán 
folyamatosan munkálkodik. A csapatépítés 
az egyik ilyen közösségépítő elem, ez és a 
mozgás a cél azokon az országjáró kirándu-
lásokon, ahol a legszebb hazai tájakat járják 
be közösen a tagok. A Diabétesz Világnapon, 
november 14-én mindig delegálnak egy ta-
got a Cukorbetegek Országos Szövetsége 
által szervezett programra. A rendszeres ren-
dezvények közt szerepel a farsang, a nőnap. 
A karácsony közeledtével az évet egy közös 
vacsorával zárják. Előfi zetői a Diabétesz 
Újságnak, az ebben található információkat 
megbeszélik, a recepteket kipróbálják. Káldi 
Józsefné arra is kitért: 2019-ben új vezetőség 
alakult egy sajnálatos haláleset miatt. Akkor 
határozták el, hogy egyesületként kellene 
folytatniuk a munkát, hisz a működést így 
még inkább ki lehet bővíteni, például pályá-
zatok megvalósításával. Az egyesület lelkes 
munkával kialakította az alapszabályt és 
2020 áprilisában be is jegyezte a cégbíróság 
őket Szivárvány Diabétesz Egyesület néven. 
A covid járvány alatt is tartották a kapcsola-
tot egymással telefonon, a közösségi média 
felületein, illetve szabadtéri találkozásokon. 
Célként nevezte meg az egyesületvezető a 
többi között a kapcsolatok még szorosabbá 
fűzését a körmendi és szentgotthárdi társ-
klubokkal, társzervezetekkel. Elhangzott: az 

önkormányzat pályázati támogatásából az 
alaptevékenységhez szükséges eszközöket, 
vércukor, vérnyomás, és testsúlymérőket 
tudtak vásárolni a közelmúltban. Nyílt napot 
is tartottak, a városlakóknak. Egészségügyi 
szűrővizsgálatot szerveztek a vasvári Tűzol-
tóság épületében. Az orvosi háttérrel támo-
gatott ingyenes program során a vérnyomás, 
vércukor és testsúlymérés mellett testtömeg 
index számítást is kérhetek az érdeklődők. 
Az eredményeket szakemberek értékelték ki. 
Mint köztudott, a cukorbetegség a világon 

a leggyakoribb anyagcsere-betegség, amely 
szövődményei révén rontja a beteg életmi-
nőségét és életkilátásait. A cukorbetegségben 
szenvedő betegek száma világszerte roha-
mosan emelkedik, így hazánkban is. Egyes 
adatok szerint mintegy félmillió diabéteszes 
beteg van Magyarországon. A kezelt betegek 
számának azonban többszöröse lehet a fel 
nem ismert cukorbetegség. A vasvári Dia-
bétesz Egyesület épp abból a célból szervezi 
szűrőprogramjait, hogy azok is minél előbb 
orvosi ellátáshoz juthassanak, akiknél eddig 
még nem azonosították a diabéteszt, vagy az 
azt megelőző állapotot, holott már elszen-
vedői az anyagcsere-betegségnek. A vasvá-
ri Diabétesz Egyesület a jövőben is tervezi 
a szűrőnap rendszeres megtartását. A civil 
szervezet egyébként tagjai számára támogató 
közösséget biztosít klubtalálkozókkal, szak-
emberek, előadók rendszeres meghívásával. 
Ugyancsak cél, hogy fi atalabb tagokat is 
szeretnének bevonni a munkába. Fontos az 
egyesület tevékenységében a prevenció, az 
egészséges életmód, a testmozgás jelentősé-
gének megértetése minél szélesebb körben.

Elkészült
az étellift

A Vasvári Ficánkoló Óvoda és Mocorgó 
Bölcsőde épületében elkészült az étellift, 
amely nagymértékben segíti az óvónők és 
a dajkák munkáját. A nehéz tálcákat immár 
nem a lépcsőfokokon kell cipelni. Barabás 
Istvánné, az intézmény vezetője korábban 
jelezte a testület felé, hogy nagy segítsé-
gükre lenne egy étellift létesítése. A kez-
deményezést a város polgármestere, Tóth 
Balázs és a képviselők is egyöntetűen tá-
mogatták.

Gyermekáldás
Szeptember 7-én született meg 

Könyves Dominik, Kovács Alexandra 
és Könyves Sándor kisfi a. Kis Csen-
ge Küne szeptember 9-én látta meg a 
napvilágot Terék Ágnes és Kis Sándor 
kislánya. Szeptember 14-én jött világ-
ra Németh Ábel, aki Málovits Klaudia 
és Németh István gyermeke. Gudics 
Regina október 7-én született meg 
Kovács Klaudia és Gudics Tamás kis-
lányaként. Auer Norina október 23-án 
érkezett meg Bődi Renáta és Auer 
Norbert László kislányaként. Másnap, 
október 24-én Steier Olívia jött erre a 
világra Szeifert Rita és Steier Gábor 
gyermekeként. Gratulálunk!

Kresz pálya
az óvodásoknak

Bozzai Nóra, a Vasvári Ficánkoló Óvo-
da és Mocorgó Bölcsőde óvodapedagógusa 
egy gumiőrleményes burkolatot álmodott 
meg az intézmény egész udvarára, de en-
nek a beruházásnak az összege: 22 millió 
forintba került volna. Gondolt egy nagyot! 
Levélírásba kezdett, amit a Szerencsejáték 
Zrt-nek juttatott el. Tőlük kért segítséget 
gumiőrleményes Kresz pálya létesítésére, 
valamint futóbiciklik és pedálos kerékpárok 
megvásárlásának támogatására. Két udvari 
játékuk tönkrement, így új rugós hintát is 
kért az ovisok számára. A Szerencsejáték 
Zrt. válaszolt Nóra megkeresésére és ötmil-
lió forinttal támogatta a kezdeményezést. A 
szakemberek novemberben mérték fel a te-
repet, s a tájékoztatás szerint tavasszal indul 
is a kivitelezés.

„Nem állunk meg! Keressük a forráso-
kat, hogy az egész udvar színes gumiőrle-
ményes burkolatú lehessen. Ez is óriási si-
ker számunkra!”, jelentette ki Bozzai Nóra 
óvódapedagógus.

Gyűjtik a tapasztalati tudást, és igyekez-
nek másokkal megosztani azt remélve, hogy 
valóban nem hiábavaló, amit cukorbeteg 
embertársaikért végeznek- zárta gondolatait 
a fórumon Káldi Józsefné egyesületi elnök. 
A rendezvény szakmai előadásainak sorát 
dr. Kránitz Zsuzsanna háziorvos folytatta. 
Az eseménynek meglepetésvendége is volt 
Németh Lajos meteorológus személyében, 
aki a klímaválságról és a lehetséges megol-
dásairól beszélt röviden. Ezt követően bará-
ti beszélgetésen, kérdezz-felelek módra me-
sélt életéről, kiragadva ebből néhány olyan 
évszámot, amihez valami jeles esemény kö-
tődött, kötődik.

Pogács Mónika, fotó: Laki László
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A kultúrát nem csak szórakozásként értelmezzük
Virulások című gyűjteménybe foglalta 

össze a vírus időszaka alatt a közösségi 
oldalakon született írásait Gergye Re-
zső, a Nagy Gáspár Művelődési Központ 
igazgatója. Az első kiadásba a szerző napi 
posztjai és az arra érkező kommentek 
kerültek. A második kiadás újabb posz-
tokkal bővült. Gergye Rezső a Hegyhát 
falvait és kicsit azon túl is bejárta a tér-
séget és kereste azokat a momentumokat, 
amelyek helyi értékként egyben globális 
értéket képviselnek, azaz a világ bármely 
pontján is ezt tartanák róluk. Minden 
településen talált ilyet. A szerző folya-
matosan szervez megyeszerte író-olvasó 
találkozókat. A kötet leginkább az apro-
pót adja ahhoz, hogy valódi, komoly be-
szélgetések, találkozások születhessenek. 
Gergye Rezsőt arra kértük, meséljen az 
általa nyomdai terméknek aposztrofált 
kiadványról bővebben.

„Ezt a „nemkönyvet” először tavaly ad-
tuk ki. Azért nem könyvnek nevezem, mert 
azokat nagyformátumú írók jegyzik. Ez a 
kiadvány valami más. Tavaly a járvány el-
indulása és terjedése miatt bezárva találta 
egyik pillanatról a másikra mindenki ma-
gát. A facebook oldalamon írtam reggelen-
te egy-egy gondolatot arról, mit gondolok 
a helyzetről. Erre többen reagáltak, többek 
közt kiderült, ki hogy is érzi magát ebben 
a furcsa helyzetben. Csaknem harmincan 
refl ektáltak rendszeresen a bejegyzésekre. A 
negyvenedik nap után aztán elakadtam. Ér-
dekes ez a szám, ismerős lehet a Bibliából 
is. Elhatároztam, hogy abbahagyom itt a be-
jegyzéseket, de a virtuális beszélgetőtársak 
nem hagyták, inspiráltak a folytatásra. Ezért 
mégsem szakadt vége a bejegyzéseimnek. 
Sok minden eszembe jutott az időszak alatt. 
Eljátszottam például a gondolattal, hogy a 
száz vagy a háromszáz évvel ezelőtti ősök 
mit csinálhattak épp az adott napon, de sok 
más téma is előkerült. Három hónapig, ta-
valy június végéig írtam ezeket a bejegy-
zéseket, így született meg a könyvecske 
első kiadása, amely rendhagyó szerkeszté-
se miatt egyébként is különleges olvasást 
igényel. Forgatni kell és adott esetben nem 
épp az elejétől a végéig kell „kiolvasni”, ha-

nem akár csak egy-egy oldalt felcsapva. A 
nemkönyvecskében a bejegyzéseim mellett 
az arra történt reagálások is szerepelnek, 
így csaknem harminc ember szellemi ter-
méke ez tulajdonképpen. A kötet címében 
is szójátékot alkalmaztunk. A Virulás szó-
ban ott a vírus szó is. De mégis egy kicsit 
a kiutat, a folytatást üzeni a pozitív értelmű 
szó. A másik maga a folyamat, ami érdekes 
a cím pozitív üzenete mellett. A könyvecske 
ürügyén a célom az volt és máig az, hogy 
minél több helyen találkozzam az embe-
rekkel, mert a legfontosabb a beszélgetés. 
A testünk mellett szellemünket is fel kell 
hozni járvány előtti állapotra a járvány után. 
Ezért pedig az emberi kapcsolatok tudnak 
sokat tenni. Az első kiadás tavaly ősszel 
került ki a nyomdából, de hamar elkeltek 
a példányok piacokon, író-olvasó találko-
zókon. Ennek mintegy folytatásaként idén 
januárban, amikor újra be voltunk zárva, a 
Hegyhát falvaiba mentem el és ezek inspi-
rálták a vírussal kapcsolatos bejegyzéseket. 
Arról szóltak a gondolatok, hogy a helyi ér-
ték globális is egyben, ha az igazán érték. 
A hegyhátszentpéteri tájház, a tilaji faszo-
bor máshol is érdeklődést keltene. A könyv 
gondolatisága egy kicsit a kultúra fogalmát 
is tisztázni szeretné. A kultúra ugyanis nem 
kizárólag szórakozás, hanem emberi mi-
voltuk megnyilvánulása. A populáris vi-
lágban a kultúra csak egy kis pitykegomb 
a mentén, nem több. Holott emberi létünk 
meghatározója a kultúra. Ha az sorvad, mi 
is sorvadunk. Ha a portékának nevezett 
nemkönyvecskét kézbe veszi az olvasó, 
amikor sorban áll vagy kis szabadideje van, 
ezekkel a gondolatokkal is megszólítom 
egy kicsit. Nagy gondolkodókat igyekeztem 

idézni a kultúra fogalmának tisztázása érde-
kében. A kötet egyik fő gondolata egy Szent 
Ágostontól vett idézet „A változatosság 
gyönyörködtet, a változatlanság boldogít” A 
változást díjazta eddig a világ. De most rá-
jött, hogy kell az állandóság is. 1600 évvel 
ezelőtt írták le ezt a bölcsességet, ami máig 
fontos esszenciát fogalmaz meg.

Az idézet első része ismertebb, a máso-
dik még kevésbé. Pedig a kettő együtt mű-
ködik, egymást gerjeszti. Minden órában 
mást, máshogy akar az ember ebben a fel-

gyorsult világban, de ugyanakkor vágyunk 
az állandóságra is. Érték a közösség, a csa-
lád, egy erkölcsi tartású ember. De aztán 
megint újat akarunk. Jó lenne egyensúlyban 
tartani a kettő folyamatot. Fontos lenne, 
hogy ne csak a változatossággal, hanem az 
állandósággal is törődjön az ember.

Ha példaként érdekes gondolatot szeret-
nénk kiemelni az első részből, az például 
a negyvenedik nap. Ahogy abba akartam 
hagyni az írást és ahogy a többiek túllendí-
tettek ezen a ponton, érdekes folyamat. Ettől 
születhetett meg a könyvecske. A második, 
bővített kiadásnál a 21+3 szám inspirált. A 
21 nyerő szám, a hegyháti települések szá-
ma egyben. A Rábán túlról Rábahídvéget, 
Püspökmolnárit és szülőfalumat, Sorkiká-
polnát is meglátogattam és írtam ezekről a 
nemkönyvben. Sorkikápolna esetében a falu 
haranglábjáról írt gondolatokat emeltem be. 
Fontos volt, hogy szülőfalum is bekerüljön 
a kiadványba. Most pedig intenzíven folyik 
az értékesítés. Vannak piaci találkozások, a 
facebookon is lehet követni, épp hol, melyik 
településen leszek. A „nemkönyvnek” ez a 
legfőbb szerepe. A találkozások támoga-
tása. Vannak dolgok, amik azért kellenek, 
hogy beszélgessenek az emberek egymás-
sal annak apropóján. Nem szabad rohanni, 
kellenek az állandóságok, kell a szomszéd, 
az ismerős, hogy ne csak kutyafuttában lás-
suk egymást. Kell egy ürügy, ahol a kultúrát 
nem csak szórakozásként értelmezzük, ha-
nem a mindennapi életünk kiteljesedésének 
eszközeként. Emberi módon szót váltani 
egymással, egymás szemébe nézve, ez a 
kultúra alapértelmezetten. Ehhez egy kis 
adalék, eszköz az én szerény portékám.”

Pogács Mónika 

Fotó: Laki László 
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Gergye Rezső
Avagy a VIRUS mire képes, milyen VIRUláS manifesztálódik bennünk..

Vasárnap megkaptam Gergye Rezső –
olvasd: Ger gyeRe zső könyvét, könyveit.

Nekem dedikálta, amit nem tudok elol-
vasni, de ez tényleg lényegtelen.

Volt-van-lesz itt egy pandémia. Tegye 
a kezét a szívére, aki akárcsak egy jó év-
vel ezelőtt ismerte e szót. Most vágjuk, 
mint bolond a fát…

A VIRUláS most és mindörökké máso-
dik kötetnek hízta, nőtte ki magát.

Ám, mind a kettő telitalálat. Legalább 
annyira, mint a vasvári búcsú céllövöl-
déjében a két pálcán levő moncsicsi-kis 
krasznaja moszkva kölnivel lefújva.

A szerző, kihasználva a világi járvány 
szilenciumát, rádöbbentett minket, hogy 
nem csak egyszerű kultúrház igazgató, 
hanem egy humanista, érző , gondolkodó, 
reneszánsz ember.

Minden napja, minden SZÖSSZENE-
TE üzenet. Nekem, Neked, és tarts bár 
annak, aminek akarsz- az egész emberi-
ségnek.

Rezső, Gezső, Gerzső, mutatis mu-
tandis, vagy amit akarsz, köztvetit, su-
gall, egy hangulatot, egy érzést(feelinget, 
ahogy ma trendi mondani), amiből kilóg a 
szerző érzékeny társadalmi közérzete…!

Ezek a szösszenetek, skolasztikus 
megközelitésben karcolatok, a legjobb 
amiket e műfajban az utóbbi időkben ol-
vastam.

Üljünk ki az udvarba. Tegyük túl 
magunkat minden sznobérián, parvenű 
attitüdön. Fogadjuk el az író polgárpuk-
kasztó, szándékát, tartalmi, formabontó 
gondolatait, Vegyük kezünkbe e köny-
veket, adjunk hálát a jó istennek, hogy 
Gergye Rezső köztünk van és a pandémia 
világában ránk gondolva megszerettük 
egymást…!

Fülöp Géza

Szeressük vissza Magyarországot!
Nagyívű trianoni kiállítás nyílt a Castrum Galérián

Gergye Rezső, a Nagy Gáspár Művelődési 
Központ igazgatója bevezető gondolataiban a 
101 évvel ezelőtt történt, a magyarság egé-
szét meghatározó esemény kapcsán kérdése-
ket tett fel. Egyebek mellet ezeket is: Miként 
lehet, hogy Esterházy János a mai napig há-
borús bűnösként van nyilvántartva? Miként 
lehet, hogy a Beneš-dekrétumok ma is élnek? 
Miként lehet, hogy a futball nemzetek min-
ket kiáltanak ki rasszistának? Juhász Gyula 
Trianon című verséből idézett, miszerint: 
„De mindig, mindig gondoljunk reá!” Hang-
súlyozta: gondolunk, tennünk és beszélnünk 
kell a történtekről, hogy egyszer majd ne 
kelljen gondolni, tenni, beszélni miatta.

Az igazgató köszöntötte a megjelent al-
kotókat és felkérte Farkas Csabát, a Szü-
lőföld Könyvkiadó tulajdonosát, ügyve-
zetőjét, hogy tartsa meg kiállításmegnyitó 
beszédét. Hogyan is felejthetnénk el a 
trianoni gyalázatot, ezt a békeszerződés-
nek csúfolt diktátumot?, tette fel a kérdést. 
Emlékeztett, hogy ilyen körülmények kö-
zött is Magyarország újra talpra állt, ami a 
magyar emberek áldozatvállalásának és ösz-
szefogásának köszönhető. Kiemelte: „Ismét 
bebizonyosodott, hogy csak egymásra szá-
míthatunk, erre mindig emlékeznünk kell. 
Mi ragaszkodunk az ezer évünkhöz, mind a 
15 millió magyarhoz.” A kiállítási tárgyak is 
sokrétűek, sok értékből állnak össze. A tárlat 
sokféle műfajban, sokféle módon emlékez-
tet bennünket a tragikus tényre, amely hosz-
szú életre meghatározta országunk irányát. 
Ez egyfajta vizuális emlékezés, emlékez-
tetés. Minden egyes kiállított tárgy mögött 
rengeteg munka és rengeteg érzelem áll. 
Nemcsak fájdalmat, hanem jövőbe tekin-
tő szövetséget is hordoznak az alkotások, 
amelyek ősi gyökerekhez nyúltak vissza és 
az összetartozásunkat hangsúlyozzák. Mint 
mondta: az írókat, a költőket egykoron ez 
az esemény arra késztette, hogy szót emel-
jenek a magyarságért, a képzőművészek 
pedig érzéseiket, hangulataikat gondolatai-
kat fogalmazták bele remekműveikbe. Egy 

időszaki kiállítás fontos kihívása, hogy az 
emlékezést képes-e közel hozni, társadal-
milag széles körűen bemutatni? Ez a kiál-
lítás erre is kísérletet tesz. Megjegyezte: a 
szavak sokszor alkalmatlanok méltatásra, 
tettek kellenek ahhoz, hogy rendbe tegyük 
történelmi emlékezetünket. Ilyen tett egy 
tárlat is, ahol némám, méltóságteljesen fe-
jezzük ki érzéseinket. A magyarság emléke-
zik, büszkén őrzi gyökereit, hagyományait. 
Nem csak a gyásszal, hanem a jövőbe tekin-
téssel is foglalkozni kell! Szeressük vissza 
Magyarországot!, zárta szavait.

Az ünnepi műsorban Tóth Zsanett és Né-
meth Anita a tőlük megszokott profi zmussal 
mondott verseket.

Fotó: Laki László
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A hagyomány csak élő lehet
A térség országgyűlési képviselője, a 

kiemelkedő nemzeti értékek felügyeleté-
ért felelős miniszteri biztos: V. Németh 
Zsolt beszélt a koronavírus-járvány hatá-
sairól, a helyi fejlesztésekről, összefoglal-
ta, milyen országos jelentőségű kezdemé-
nyezések fűződnek a nevéhez, valamint 
az adventi elcsendesedésről is szó esett. A 
beszélgetés alatt elsősorban talán a gon-
dolkodásmenete prioritásaiba engedett 
betekintést.

– Megkerülhetetlen a kérdés: a járvány-
helyzet milyen hatással volt az életére?

– Főleg az elmúlt esztendőben voltak 
hosszú hónapok anélkül, hogy nyilvános 
rendezvényre kellett volna mennem. Ki-
használtam a nem kért, de ránk kényszerült 
szabadságot: több időt fordítottam angol 
nyelvtanulásra és főleg zenére. Van olyan 
dallam, amit 40 év után gyakoroltam ki 
citerán. A szőlőben és a kertemben annyit 
dolgoztam – az emberek többségéhez ha-
sonlóan -, mint még soha. Ilyen szépek a 
kertek még sosem voltak. A járvány engem 
ledöntött, nyolc hónap után az oltások vé-
delme megkopott. A betegség olyan mély 
nyomokat hagyott bennem, hogy a társasá-
gomban eléggé nehezen tűröm az oltáselle-
nes hangokat – jelenti ki. Majd említi, hogy 
lélegeztetőgépen vannak közvetlen barátai, 
s meglátása szerint a járványhelyzet megol-
dásai csak és kizárólag az oltás felé mutat-
nak. Majd így folytatja:

– Jó volt felfedezni, milyen módon fel-
értékelődött a lezárások alatt a kisvárosok, a 
falvak vidéki környezete. A kijárási korláto-
zások idején itt volt szabad élettér.

– A megváltozott helyzettel az élet nem 
állhatott le. Vasváron az elmúlt időszakban 
milyen fejlesztések történtek?

– Vasvár soha nem látott fejlesztési 
sorozatot tudhat magának. Több milliárd 
forintos fejlesztés történt meg az elmúlt 
esztendőkben. Csak a csapadékvíz-elve-
zetés három ütemben, mintegy 800 millió 
forintos beruházásból valósulhatott meg. 
Megújultak járdák, utcák, egyházi és világi 
közösségi épületek, emellett létrejött a böl-
csőde, korszerűsödött az óvoda, a piactér, a 
kilátó környéke. A Nagymákfa felé vezető 
megújult szakasznak tavasszal indul a foly-
tatása. De az egyik legnagyobb fejlesztés a 
közel egymilliárd forintos iparterületi beru-
házás volt.

– Hogyan kell elképzelni a lobbi tevé-
kenységet?

– Egy évtizedes, következetes gazda-
ságpolitika következtében és amiatt, mert 
közel egymillió emberrel több dolgozik 
hazánkban, mint 10 évvel ezelőtt nagyobb 
lett az a „torta”, amelyből természetesen 
minden város, térség nagyobb szeletet sze-
retne magának. Ezért lobbizni kell. Azért, 
hogy nagyobb fi gyelem háruljon a vidékre, 

nekünk, vidéki képviselőknek nagy szere-
pünk van. Vasváron jónéhány olyan fejlesz-
tés történt, amit személyesen miniszerrel és 
államtitkárral egyeztetve valósítunk meg, 
ilyen például az iparterületi beruházás. 
Van, amit személyesen a miniszterelnökkel 
tudtam egyeztetni. A fürdő- és kolostor-
fejlesztési terveket konkrétan megnézte a 
miniszterelnök is. Az ő irányvonala az élet-
szerűen fenntartható fejlesztések felé mutat. 
A termálfürdő megvásárlására több száz-
millió forintot kaptunk. A közvélekedéssel 
ellentétben csak a terület volt a városé, az 
épületek és az infrastruktúra soha. A vásár-
lás feltétele volt annak, hogy a kétmilliárd 
forintos fejlesztés itt elindulhasson. A ter-
vezés a vége felé közeledik. Szintén meg-
valósul a tanuszoda létesítése és elkezdődik 
a jövőben a népfőiskola épületeinek, infra-
strukturális fejlesztésének tervezése. Ezek-
kel együtt az egész Szentkút térsége és a tó 
környéke kempingestől, fürdőstől meg fog 
újulni, ami hangsúlyozom mind a vasvária-
ké lesz. Jelenleg én még különválasztanám 
a két beruházást: most a fürdő és környéke 
fejlesztése élvez prioritást, ezt követi a szin-
tén több milliárd forintos népfőiskola léte-
sítése, aminek szellemiségében nagyon hi-
szek. Mindemellett az elkerülő út tervezése 
is fontos, mivel a dinamikusan fejlődő Za-
laegerszegi Ipari Park körzetében felértéke-
lődik a vasvári ipari terület is. Szintén a fej-
lődést szolgálja, hogy a Hegyhát megkapta 
a natúrpark címet, így a hagyományok élte-
tése, a szőlőhegyek különleges világa vagy 
éppen az öngondoskodás is még inkább elő-
térbe kerül – jegyzi meg, majd hozzáfűzi: 
– Nagyon imponálóak a több milliárd forin-
tos beruházások, de Vasvárt nem feltétlenül 
ezért szeretjük most és a jövőben. A város a 

hangulata, a miliője, a feelingje miatt von-
zó. A termelői piacot sem azért kedveljük, 
mert immár burkolattal rendelkezik, hanem 
az ismerősként üdvözölt árusok és vásárlók 
miatt, akikkel ott találkozhatunk. A vasvári 
fürdő beruházásának úgy kell megvalósul-
nia, hogy a sokak által értékelt családias jel-
leg, hangulat megmaradjon. Nyilván szeret-
nénk kiterjeszteni a szezont, de léptékében a 
városhoz illeszkedőnek kell lennie minden 
beruházásnak. Az utak, a járdák állapotá-
ra én magam is nagy gondot fordítok, de 
őszintén, nem találkoztam olyan emberrel, 
aki azért költözik el valahonnan, mert adott 
településen nem korszerű a járda. Vélemé-
nyem szerint, aki itt nem érzi jól magát, az 
máshol sem fogja. Vasvárt a völgybe lefutó, 
dombra felfutó utcácskái, a páratlan látvá-
nya és a sok zöld miatt szeretjük. Jó lenne, 
ha ezeket az előnyöket a fejlesztések meg-
tartanák és felerősítenék. Ha a kilátóról le-
nézünk, akkor láthatjuk, hogy Vasvárnak jó 
a szlogenje: Smaragd város, mivel zöldbe 
ágyazott a település.

– Milyen kezdeményezései mutatnak 
Vasvár és a járás határain túlra?

– Az elmúlt ciklusokban voltak olyan 
tevekénységeim államtitkárként vagy mi-
niszteri biztosként, amik országos jelentő-
ségűek. Az első ciklusban a magán pálin-
kafőzés lehetősége fűződik a nevemhez. A 
következőben a zártkerti program, aminek 
egyik fő haszonélvezője a Vasi-Hegyhát 
térsége. Több milliárd forintból újultak meg 
zárt kertek, hogy megmaradhasson a bioló-
giai sokszínűség, a gyümölcs tájfajták soka-
sága. Ezzel is hozzájárultunk ahhoz, hogy 
a a magyar tájból ne hiányozzon a szőlő-
hegyek által nyújtott mozaikosság. Fontos, 
hogy minél több ember megkapja az ön-
gondoskodás lehetőségét. Örömmel tölt 
el, hogy jónéhány szőlőhegyen egyre több 
a gondozott parcella. Ebben a ciklusban a 
magyarságtudat megerősítésén dolgoztam. 
Az elmúlt néhány esztendőben a Kossuth 
Rádióban az én ötletem alapján valósult 
meg a fél hetes hírek után a Mi, magyarok 
elnevezésű sorozat, majd ezt másik kettő 
követte: Hiszek egy hazában! és az Elindul-
tam szép hazámból. A trilógiában három-
szor 200 történetet mutatunk be öt földrész-
ről, rólunk magyarokról. Kiadtuk kötetben, 
ami angol nyelven az összes nagykövetsé-
gen elérhető Washingtontól Tokióig. (szerk: 
Erről a jövőben a nagyközönség által is 
elérhető könyvről következő lapszámunk-
ban bővebben írunk.) Emellett immár az 
ötödik nagy divatbemutatót rendeztük meg 
a FolkTREND kapcsán. A népművészet 
megújításában alkotók idén 5. alkalommal 
a budai várban mutatták be a viseleti kultúra 
– hangsúlyozom – hordható ruhadarabjait. 
Nem szerettem volna, hogy paródia legyen 
a divatbemutatóból. Nekem nem tetszik, ha 
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bajuszt rajzoljanak egy nőnek és felvonul-
tatják lúddal a kezében vagy fazsindelyes 
templomtoronynak beöltöztetnek egy mo-
dellt, aki korlátozott mozgassál tud csak ki-
futóra állni. Én a hordható viseletben hiszek 
– mondja, miközben rámutat öltönykabátja 
diszkrét színű, kalotaszegi mintás díszzseb-
kendőjére. – A lényeg számomra az, hogy 
a magyar kultúra jelvényeit hordjuk, és ne 
legyünk hirdetőoszlop.

– Hogyan készül az adventre?
– Mély meggyőződésem, hogy a ke-

resztény ünnepek, a jeles napok keretezik 
az életünket, ritmust adnak neki. Fontos, 
hogy ne felkészületlenül essünk be a kará-
csonyba, hanem megéljük az elcsendesedés 
időszakát. Szeretnék energiát fordítani arra, 
hogy az adventi elcsendesülés megtörtén-
jen, annak ellenére, hogy a kereskedelem 
számára nyilván ez a fő időszak, s rengeteg 
dolgot el kell intézni az év végi hajrában. A 
saját zenekarommal készülünk: lesz két sze-
replésünk, a műsorban adventi énekeket is 
előadunk. Hiszem, hogy advent nem a buli 
ideje. Szerintem ez egészséges konzervati-
vizmus, nem pedig áporodott vélemény. Ha 
a kereszténységünket engedjük szétszedni, 
akkor az egész szokásrendszerünk sérül. 
Ezen a tájon ilyenkor disznót vágunk, bort 
fejtünk és az adventi lecsendesedéssel kará-
csonyra készülünk. Majd jön a vízkereszt, 
amit a farsang fékevesztett szórakozása kö-
vet. Ezt követően pedig a nagyböjttel ráké-
szülünk a húsvétra. Ennek így van ritmusa. 
Én ebben a kultúrában jól érzem magam. 
Arra kell törekedni, hogy ennek a 21. szá-
zadi változatát meg tudjuk teremteni. Meg-
jegyzem, erről szó a FolkTREND is. Ahol 
jól megfér egymás mellett az autentikus 
népzene és a világzene, míg a táncban az 
eredeti kalotaszegi legényes és a táncszín-
házi produkció immár polgári ruhában is. A 
parasztház összes áldását a tornáccal együtt 
átveszi a mai építészet. Gasztronómiában 
szeretnénk megvalósítani, hogy a karcagi 
birkapörkölt elegáns fogadások része lehes-
sen úgy, hogy az ízvilág megmaradásával a 
hungarikum étel falatkában is megjelenhes-
sen. A hagyomány csak élő lehet! Nem lehet 
a 19. században élni, hanem a 21. századra, 
a 21. századi emberre kell tradícióinkat át-
örökíteni. Ennek a megvalósítása egy vé-
kony pallón egyensúlyozva vezet el a célig 
– mondja. – De visszatérve az adventhez. 
A készüléshez a karácsony a családdal lesz 
teljes. Öröm, hogy ilyenkor együtt lehetünk. 
Az igazi ünnep az lesz, ha a fa alatt ott csil-
log a szeme a két unokámnak is.

S.N.A

„Együtt erő vagyunk,
szerteszét gyöngeség”

A Hegyháti Tájolón Jenő bácsi pincéjé-
nél ez a Wass-idézet szolgált mottóként. A 
háziakon, a megszólaltatottakon kívül itt is 
nagyon sokan hozzájárultak a rendezvény 
sikerességéhez. Balogh Viktória sajtokat 
készített: Feta sajtot, parenyicát, friss és füs-
tölt sajtot, amik egytől egyik nagyban meg-
alapozták a rendezvényt. Horváth Ágnes 
puha mézes „puszival” örvendeztette meg 
elősorban a gyermekeket. Szemet gyönyör-
ködtetőek voltak Somogyi Krisztina őszi 
dekorációi, valamint Somlai Kálmánné őszi 
gyümölcskosarai. Schüttönhelm Tibor han-
gulatos harmonika zenéje, s Kánya László 
muzsikája is emelte a hangulatot és a prog-
ramsorozat színvonalát.

 Vasvár az interneten:

www.vasvar.hu
www.facebook.com/vasvarrol

A Mikulás zsákja
A Soltis Lajos Színház 2021. december 5-én, 
14.30-kor mutatja be A Mikulás zsákja című 
Mikulás-váró műsorát kicsiknek, nagyoknak 
és családoknak a Vasvári sáncnál (Katonák 
útja, Vaskapu.) 20 perces játék a Mikulásra 
várva, miközben Hokedli és Nokedli, a két 
rosszcsont csirkefogó nem átall nagyobb 
gaztettet elkövetni, minthogy megdézsmál-
ják a Mikulás zsákjának teljes tartalmát. „De 
hiszen az a jógyerekek jutalma. Ekkora égbe-
kiáltó gazságot! Hát ki fog itt rendet tenni?!” 
Az interaktív játék kiváló hangulatot teremt 
a várva-várt Mikulás fogadására. A színházi 
előadás autóval is megközelíthető. A műsort 
Vasvár Város Önkormányzata támogatja.

Mikulás-túra
A Varga Jenő Természetbarát és Sportegye-
sület rendezésben a fehér szakállú Mikulás 
szeretettel várja a kicsiket és a nagyokat, a 
túrázni vágyókat a Vasvári sáncnál (Kato-
nák útja, Vaskapu), ahová együtt, gyalog-
szerrel látogatunk el 2021. december 5-én, 
vasárnap Vasvár központjából.

Visszaúton a Kisköves Nagykarácsony 
házikójánál forró teával melegítjük fel szí-
vünket, lelkünket.

Találkozó helye, ideje: Vasvár, Március 
15. tér 13 óra.

Teljes táv oda-vissza úton: 8 km (kb. 3,5 
óra)

A programváltozás jogát fenntartjuk.
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Láthatatlan kincset hordozunk
Tarpai Viktória ismét Vasváron járt, 

Déryné címszerepét játszva. A Jászai Ma-
ri-díjas színésznő számára nem ismeret-
len a város, és a helyiek számára sem ő. A 
kapcsolat kölcsönös, oda-vissza: a vasvá-
riak is örömmel fedezik fel Tarpai Viktó-
riát az országos írott, vagy képi sajtó be-
számolóiban, tudósításaiban, portréiban. 
A város egy kicsit saját lányának is érzi 
a színésznőt. Visszajelzéseket is adnak já-
tékáról, amely számára lelket melengető 
érzés. Van olyan család, akik szinte csa-
ládtagként tekintenek rá.

Másfél évtizeddel ezelőtt, amikor a be-
regszászi Illyés Gyula Magyar Színház, 
illetve a gyermekstúdió Vasváron készített 
darabokat, volt olyan időszak, amikor helyi 
családok szállásolták el a színészeket és a 
kis színészpalántákat. Persze ez több volt, 
mint elszállásolás. Családi melegséget ad-
tak a vendéglátók vendégeiknek, esténként 
kikérdezték őket a nap történéseiről, a fe-
szített tempójú próbák tapasztalatairól, mint 
egy szülő a gyermekét. A premiernél pedig 
meghatódva tapsoltak a játszóknak, ki-ki 
egy kicsit jobban a saját vendégének.

Ezek az emlékek nem múltak el Tarpai 
Viktóriánál sem. Úgy nyilatkozott: egy ki-
csit mindig hazajön, ha Vasvárra érkezik. 
Egykori vendéglátóival, a Schönberger csa-
láddal azóta is tartja a kapcsolatot, tudnak 
sikereiről, jó velük néha-néha üzenete vál-
tani, beszélni.

Tarpai Viktóriával a Déryné ifjassszony 
előadás előtt ültem le beszélgetni. Először 
a darabról, magáról váltottunk szót. Tarpai 
Viktória az országjáró Déryné színházi tár-
sulat tagja is. Úgy nyilatkozott az előadásuk 
kapcsán: Ez tényleg egy misszió. Hiszen 
van egy gyönyörű magyar kulturális kin-
csestár, hagyaték, amit anno Dérynéék in-
dítottak útjára. Rengeteg ember tett hozzá 
azóta mindehhez, színészgenerációk sora. 
Dérynéék kőkemény utat jártak be vándor-
színészi létük során. Ezt minden áron misz-
sziónak kellett felfogniuk, csak így lehetett 
a harcokat megvívni. A mai fi ataloknak és 
idősebbeknek színészként ezt a hagyományt 
tovább kell örökíteni és ápolni kell. „Ahogy 
a Déryné darabban is elhangzik, láthatatlan 
kincset viszünk tovább. Felemelő érzés ez. 
Hiszen a magyar kultúrának gyönyörű kin-

csestára van, amely szinte kimeríthetetlen. 
A kultúrának hatóereje van egy társadalom 
épülésében, szépülésében. Dérynéék törté-
netének utána olvasva szembesültem vele: 
micsoda nehézségeik voltak, de felálltak 
ezekből, tették a dolgukat. Hittek a színház 
és a kultúra létjogosultságában. Ezt is tanu-
lom tőlük és azt: nem szabad az első pilla-
natban feladni, kemény munka, tisztaság, 
lélek, szenvedély kell a sikerhez. Enélkül 
nem lehet, nem is szabad játszani. Szen-
vedély kell, hogy fűtse a színészt, hogy át 
tudja adni nézőinek, amit szeretne” – fogal-
mazott a Jászai Mari-díjas színésznő.

Tarpai Viktória ezután ismét vasvári kötő-
déseiről mesélt. Azt is hozzátette: idén nem 
ez volt az első vasvári látogatása. Nyáron a 
János vitézzel érkezett a Déryné-társulat, de 
a korábbi években fi lmbemutató kapcsán is 
járt Vasváron. Büszkeség tölti el, hogy egyik 
főszerepet megkaphatta a Zsigmond Dezső 
által rendezett Sátán fattya című fi lmben, 
amelyet Vasvárra is elhoztak a 2017-es be-
mutató után egy évvel. Emlékezetes volt szá-
mára a vetítés utáni beszélgetés a nézőkkel.

A kérdésre, hogy mikor is kötött örök 
szövetséget a színjátszással, Tarpai Viktória 
első mérföldkőnek a Vidnyánszky Éva néni-
féle gyermekszínjátszó társulatot említette. 
Eddigi életpályája másoknak is erőt adhat, 
hogy tartsanak ki álmaik mellett, vigyék 
véghez azokat, ha valamiben tehetségesnek 
érzik magukat és nem főváros-közeli helyre 
születtek. Mert van remény az úttalálásra. 
Különösen, ha olyan emberek, pedagógu-
sok, barátok, szülők veszik körül, akik felis-
merik, támogatják ezt a tehetséget és annak 
kibontakoztatását. Viktória életében ilyen 
személyiség volt Vidnyánszky Éva néni, aki 
a talentumot meglátta benne is, színjátszó 
társaiban is a kárpátaljai kis faluban.

A következő mérföldkő, hogy a bereg-
szászi Illyés Gyula Magyar Színház társula-
tában is játszhatott és játszik máig.

„A mi világunkban a beregszászi színház 
egyedülálló magyar színház Még nagyobb a 
felelősség, hogy meg tudjon maradni. Ott-
hon a szórvány magyarság által lakott tele-
püléseket bejárjuk, hogy a magyar kultúrát, 
a magyar szót vigyük, mert a magyar szót 
nagyon vágyják ott az emberek.

Sokat kaptam Évike néni gyermekstú-
diójában és a beregszászi színházban is” – 
summázta a színésznő.

A mérföldköveket, pozitív történeteket 
sorolva természetesen eljutottunk a Jászai 
Mari-díjig is, amelyet idén kapott meg és 
nagyon nagy megtiszteltetésnek érzi.

„Nem gondoltam volna, hogy megka-
pom, nagyon hálás vagyok érte és büszke 
vagyok rá” – jegyezte meg.

Azzal folytatta: az ember ugyanis néha 
elkeseredik, elkezd kételkedni, hogy vajon 
tényleg ez az ő életpályája, útja? De egy-egy 
ilyen díj vagy felkérés egy szerepre mindig 
továbblendíti a színészt, a kételyek meg-
szűnnek, megerősödik elhatározásaiban.

„Jó érzéssel tölt el ezek fényében is, ha 
visszanézek. Sok szép dolgot kaptam a szín-
ház által, amit hatalmas ajándéknak tekintek 
a Jóistentől. A „hogyan tovább”-nál, vagy 
amikor megkérdőjeleződött az út folytatása, 
egy felülről jövő erő mindig tovább lendí-
tett. De öröm számomra a többiek díja, vagy 
szerepei is. Büszkeség tölt el mindig, hogy 
velük állhattam, állhatok egy színpadon” – 
mondta. Szűcs Nelli, Trill Zsolt, Vass Magdi 
nevét említette itt, mások mellett.

2021-re visszatérve egy kis számvetést is 
csináltunk a teljesség igénye nélkül arról: mi 
mindent és hol játszik Tarpai Viktória. A bu-
dapesti székhelyű Déryné társulat tagjaként 
a névadóhoz méltón folyton úton vannak, 
játszanak. De a beregszászi Illyés Gyula Ma-
gyar Színháznak is tagja maradt, így haza is 
rendszeresen jár, játszik Kárpátalján. Például 
Szúcs Nellivel színpadra alkalmaztak Fedák 
Sáriról egy előadást, ezt otthon is játsszák. 
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Hírek a Vasvári Játékszín 
Egyesülettől

November 7-én a Vasvári Játékszín 
Komlón játszotta Csengey Dénes: A Tejút 
lovasa című darabját, immár 17. alkalom-
mal. Gergye Rezső rendező és Bajor János 
színész is díjban részesült a Kárpát-meden-
cei fesztiválon. A játékszín több meghívást 
is kapott a járványhelyzet utánra iskolákból 
és dél-dunántúli városokból.

November 19-én Benkő Tibor honvédel-
mi miniszter a Katonai Nemzetbiztonsági 
Szolgálat objektumában tartott ünnepélyes 
Zrínyi-emlékpont átadót. Az ünnepségen a 
Vasvári Játékszín tagja: Bajor János adott 
elő részletet a Zrínyiből.

Az egyesület a pandémia után a Haza 
Szép esemény keretében több előadásból 
álló sorozatot indít Zrínyi Miklós emberi, 
hadvezéri és költői értékeiről. Várjuk part-
nerek támogatását a sorozathoz!

Nagy Gáspár halálának 15. évfordulóján 
(2022.01.04) felolvasó estet tartunk később 
közlendő több helyszínen. Az olvasásra le-
hetőséget adunk a csoporton kívüli jelentke-
zők számára is. Az érdeklődők a Játékszín 
facebook oldalán jelentkezzenek.

Újabb önkéntes felajánlás
Újabb önkéntesen felajánlott munka 

végére értem, jelentette be a Facebookon 
Pfeiffer Tibor vállalkozó. Mint említette: 

örömére szolgált, hogy Vasvár temető temp-
lomának sekrestyéje megújulhatott szere-
tetből. „Egyik vasárnap a vasvári káplán, 
Elmer atya prédikációjában mondta: „nulla 
forint kell ahhoz, hogy egy jó szót, fi gyel-
mességet, szeretetet, egymás iránti törődést 
tanúsítsunk felebarátaink iránt. Ezek az 
általa közvetített mondatok is még inkább 
megerősítenek abban az elhatározásban, 
hogy jónak lenni tényleg jó!”

Az NGMK-ban
tervezett 

programok
• December 5. Advent vasárnap (II.)
• December 16. Zeneiskola koncertje
• December 18. Plébánia Karácsony
• December 19. Advent vasárnap (III.)
• December 29. Színház – Boeing Boe-

ing a Pannon Várszínház előadásában (Be-
lépő: 3900 Ft/fő)

• December 30. Örömfutás
• December 30. Spin Bacters koncert
A programokat a járványhelyzet termé-

szetesen felülírhatja.

Játszik a Salgótarjáni Zenthe Színház egy da-
rabjában és a Nemzeti Színházban is. De most 
legtöbbet a Déryné társulattal szerepel. A te-
átrum, az utazás, az utazószínház számára is 
misszió, volt kitől tanulni ezt, a Vidnyánszky 
Attila vezette Illyés Gyula Magyar Színház-
nál tíz-tizenöt évvel ezelőtt: a világ legkisebb 
és legnagyobb helyeire is elvitték a színház 
misztikumát a beregszászi társulattal, nem 
spórolva energiát. Beregszász utazó társulata 
Moszkvától Párizsig megfordult a színpa-
dokon, de Kárpátalja és Magyarország leg-
kisebb településein sem voltak ismeretlenek 
az ott élők számára. A Déryné Színházzal bár 
csak anyaországon belül tájolnak, de az uta-
zás, a misszió ugyanaz.

Tarpai Viktória nagyon tudatos. Fon-
tosnak tartja természetesen a talentum, a 
tehetség meglétét. De ez nem elég, meg-
győződése, hogy ezt folyton csiszolni kell 
szakmailag

„Anélkül nem megy, sok a tanulnivalóm. 
Bennem midig az van, hogy ha elismerést 
kapok, az még nagyobb felelősséget ró rám. 
Tovább kell fejlődnöm. Tanárok, mesterek 
kellenek, akik észreveszik bennem a jót, 
ugyanakkor tudnak segíteni, hogy ezt to-
vább építsem. És kell a magam szorgalma, 
elhivatottsága és az igény, hogy még jobban 
tudjak játszani. Sokszor nézem a régi nagyok 
játékát, Törőcsik Marit, Sulyok Máriát, Rutt-
kai Évát. A Pesti Magyar Színiakadémián is 
nagy színészlegendákkal játszhattam, tőlük 
is tanulhattam. Béres Ilonától, Raksányi Gel-
lérttől, Agárdi Gábortól, hogy a teljesség igé-
nye nélkül soroljam. Én még a régi színházi 
érából, létből kaphattam inspirációt. Fontos 
volt a játék Trill Zsolttal, Szűcs Nellivel kö-
zösen és olyan színházi nyelven nevelked-
hettem, mint Vidnyánszky Attiláé. Szakmai 
és magánéleti ajándék az élettől, mérhetetle-
nül hálás vagyok mindezért” -fogalmazott. A 
mondat végén már épp próbára hívták a vas-
vári előadás előtt, így kedves mosollyal azzal 
búcsúzott: „Puszilok mindenkit itt Vasváron, 
ha lehet így mondani!”

Pogács Mónika
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Közösség, részvétel, Misszió
Kedves testvéreim!
Ahogy közeledünk az év végéhez, ér-

demes kicsit lassítani, megállni és vissza-
tekinteni az évre. Sok mindenen keresztül 
mentünk, akár egyénileg, családként, kö-
zösségként, akár világként. Hálás szível 
gondolunk a sok kegyelemre, áldásra, il-
letve nehézségre, amin keresztül a jó Isten 
kísér, nevel és szeret minket.

A következő kérdések segíthetnek min-
ket az év kiértékelésére:

• Van-e tartalék olajunk (vö. a tíz szűz 
példabeszéd) amikor elfogyott a türelmünk, 
amikor csökkent a szeretetünk, amikor pró-
bára kerültek a kapcsolataink, amikor nehéz 
elengedni, amikor reménytelenség uralkodik. 
Honnan merítünk erőt, mi az erőforrásunk?

• Sikerült-e sokszorozni, kamatoztatni 
azt a lehetőséget, amit ez idő alatt, az év fo-
lyamán kaptunk mennyei Atyánktól?

• Sikerült-e azokon a területeken előre 
haladni, melyeket az év elején elhatároz-
tunk, hogy fejlődjünk?

• Növekedtünk a hitben, a reményben és 
a szeretetben?

• Mondhatjuk-e, hogy ez egy gyümöl-
csöző év volt, vagy azt mondjuk, mennyi 
időt és lehetőségét pazaroltunk el megint?

Hagyományunkat követően, az új liturgi-

kus év (c év) adventi időszakkal, várakozással 
kezdődik. Ez olyan időszak, mely alkalmat ad 
nekünk, hogy foglalkozzunk a legmélyebb el-
várásainkkal, vágyainkkal. A szívem legmé-
lyén mi az, amire valóban vágyakozom?

Ferenc Pápa három év szinódusra meghív 
bennünket, az egyetemes egyházat. A szinó-
dus fő témája a közösség, részvétel és misz-
szió. Ha belegondolunk, a plébániai közössé-
günk valamilyen módon már két évvel ezelőtt 
elkezdett foglalkozni ezekkel a témákkal.

Két évvel ezelőtt az év vezérgondolata 
így hangzott: Meghívlak Szentmisére. Arról 
szólt valójában, hogy Krisztus az életünk iga-
zi vezére és központja, szeretetközösségbe 
hív mindannyiunkat. Ezzel Krisztus testévé 

teszi a közösségünket, ami az idei év vezér-
gondolata. Aktív részvétünkkel az egyház 
különböző közösségi tevekénységeiben, mint 
élő kövek építjük az Isten országát, ahol min-
denkinek van szerepe, kicsiknek és nagyok-
nak egyaránt. Ennek következtében, amikor 
már egyek vagyunk Krisztussal és egymással, 
akkor arra rendel bennünket, hogy tovább vi-
gyük az örömhírt másoknak. Életünkkel és 
szeretetünkkel meghívunk másokat abba a 
szeretetetközösségbe, mutatjuk nekik az éle-
tünk igazi forrását, ahogy az idei eucharisz-
tikus kongresszus mottója mutatja: Minden 
forrásom belőled fakad. (Zsolt 87,7)

Ebben az évben egy különleges személy 
kísér bennünket, aki nem más, mint Jézus 
nevelőapja, Szent József. Különleges ő, 
mert nem sokat beszélt, hanem csendessé-
gével példamutatóan kísérte a szent csalá-
dot, biztos védelmet adott nekik a viharos 
időkben, mindig képes volt félretenni saját 
terveit, és Isten terve szerint cselekedett.

Isten valóban mindig velünk van csende-
sen, hűségesen. Ez a karácsony üzenete. Há-
lás szívvel gondolok mindannyiótokra, akik 
saját módon járultok Isten országának építé-
séhez. Társak vagyunk az élet zarándokútján. 
Legyünk Isten tanúságtevői, misszionáriusai!

Magung Fransiskus Xaverius SVD

Egyházi könyvajánló
Két gyerekeknek való könyvet aján-

lunk a kedves olvasók fi gyelmébe. 
Bethlenfalvy Gábor gyermekes családok-
nak írott könyvei megvásárolhatóak plé-
bániánkon 3990 Ft-os áron.

Szent életű magyarok a viharos XX. 
században című könyve azoknak a magya-
roknak az életét dolgozza fel gyerekek szá-
mára, akik a XX. század első felében éltek, 
s akiket azóta boldoggá avatott a katolikus 
egyház. A könyvben Boldog IV. Károly 
királyról, Boldog Batthyány-Strattmann 
Lászlóról, Boldog Salkaházi Sáráról, Bol-
dog Apor Vilmosról, Boldog Romzsa Tó-
dorról, Boldog Sándor Istvánról és Boldog 
Brenner Jánosról olvashatunk történeteket.

Székely János püspök a könyv elősza-
vában a példaképek fontosságára hívja fel 
a fi gyelmet: „Bethlenfalvy Gábor könyve, 
amelyet Kállai Nagy Krisztina gyönyörű, 
gyerekszemeket is gyönyörködtető képei 
díszítenek, ilyen mai, hús-vér, közöttünk 
élő szentekről szól. (…) Az életrajzok azt 
az üzenetet juttatják el a gyermekekhez, 
hogy Isten nem elvesz tőlünk valamit, nem 
akadályozza a boldogságunkat, hanem el-
lenkezőleg, kiteljesíti az életünket. Kedves 
Olvasó! Vedd a kezedbe ezt a könyvet, en-
gedd, hogy a lapjain keresztül megérintsen 
a hívás: „én is élhetnék így”! Add kezébe 
gyermekeidnek, unokáidnak, hogy ilyesfaj-
ta példaképek formálják a szívét, az életét!”

Hogyan ismerkedtek meg Jézussal, s ho-
gyan változott meg a sorsuk azoknak, akik 
földi életében találkozhattak a Messiással? 
A Jézus barátai című könyv tizenkét fejeze-
tében tizenkét jól ismert bibliai személyiség 
gondolataiba, kételyeibe, lelkesedésébe, hi-
báiba és erényeibe élhetik bele magukat az 
olvasók – a gyermekek, vagy a nekik felol-
vasó szülők, hitoktatók.

A Mesterhez legközelebb álló apostolok, 
Mária és József, a napkeleti bölcsek és az 
arkangyalok is megjelennek ezekben a for-
dulatos történetekben, melyek fő célja, hogy 
érthető, szerethető személyekként mutassák 
be a gyerekeknek a szenteket.

Adománygyűjtés
A SPAR melletti kőkereszt néhány éve fel-
újításra szorult, ezért egyéni kezdeménye-
zésre restaurálás indult, melynek anyagi 
részébe plébániánk is beszáll. Templomunk-
ban elromlott a kivetítő, a javítása sajnos 
nem gazdaságos, ezért helyette egy nagyobb 
TV-t szeretnénk beszerezni. Aki támogatni 
szeretné ezeket az ügyeket, illetve műkö-

désünket, kérjük, a plébánia számlaszámára 
utalja a felajánlott összeget! Számlaszá-
munk: 11747075-20009245 A közlemény 
rovatba kérjük, írja be az ADOMÁNY meg-
jegyzést! A felajánlásokat a templomban 
erre a célra kihelyezett adományládában is 
gyűjtjük. Nagylelkű támogatásaikat köszön-
jük szépen, Isten fi zesse meg!

A pápa imaszándéka 
december hónapra:

Hitoktatókért
Imádkozzunk a hitoktatókért, akik 

Isten Igéjének hirdetésére kaptak 
meghívást, hogy bátran és kreatívan 
tudjanak a Szentlélek erejében tanú-
ságot tenni róla.
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2009 óta része a város életének a Hegy-
háti Toborzó, amelyet minden év novembe-
rében tartanak a művelődési központban. 
Az elnevezés Béri Balogh Ádám kuruc bri-
gadéros közelben (Győrváron) lezajlott di-
csőséges győzelmének állít emléket. (Ezét 

is koszorúzzák meg minden évben az em-
lékművét.) A hagyomány szerint Vasváron 
ápolták a brigadérost az 1706.11.06-án le-
zajlott csata után.

A toborzón a térség kultúraközvetítő 
közösségei mutatják meg egymásnak azt, 
hogy egy év alatt mit alkottak, egyben kí-
nálják is egymásnak az értékeiket. van, aki 
verset mond, mások magyar népdaloka, nó-
tákat énekelnek, de a dalokat gitár is kísér-
heti. Idén a Csipkereki Komatál Közösség 
bemutatója is a rendezvény része volt.

Fotó: Laki László

Búcsúzunk, Anikó….
Olyan gyorsan mentél el, még elbú-

csúzni sem maradt időnk… Pedig … 
mennyi mindent terveztünk még … elma-
radt a Skorpió vacsora, … a születésnapi 
ünneplés is…

Mennyi tennivalód volt még… Hogy 
örültél az újabb lehetőségnek… Nem 
kis fejtörést okoztál augusztus végén, 
mikor leültünk az irodámban, s kérted, 
engedjelek el… Találtál egy iskolát, 
ahol osztályfőnöként minden tantárgyat 
Te taníthatsz a diákjaidnak, még a fran-
cia nyelvet is, … igaz, hogy tovább kell 
magad képezni, Budapestre kell járnod 
képzésekre …, de tudtam, Neked ez való, 
ez illik Hozzád. A nehézségek ellenére el 
kellett, hogy engedjelek … legalább pár 
hétig azt tehetted, amire mindig is vágy-
tál…

Hogy fogsz hiányozni!!! Annyi min-
den jut eszembe… A kezed nyomán lét-
rejött az Angyalposta, a szeretetláda, … 
vidám zene hangjai töltötték be az aulát 
reggelente. Mindig mosolyogtál, s mások 

arcára is mosolyt akartál csalni…, mikor 
hoztad a négylevelű lóherét, hogy lepil-
lantottál, és találtad… nem kerested, csak 
találtad…, mikor jöttél az újabb és újabb 
ötleteiddel: gyűjtsünk a szegény sorsú 
gyerekeknek, vigyünk játékokat az árva-
házba…, csináljunk kiállítást…, díszítsük 
ki az aulát…

Köszönöm, hogy köztünk voltál…, 
hogy színes egyéniségeddel sok-sok színt 
hoztál az életünkbe…, hogy mindig va-
lami újat találtál ki…, hogy lelkesítettél 
bennünket…, hogy végtelen energiákkal 
rendelkeztél…, hogy mindig ott voltál, ha 
valakinek segíteni kellett…, hogy VOL-
TÁL!!

Most mi küldünk Neked egy üzenetet 
az Angyalpostával… Soha nem felejtjük 
a mosolyt az arcodon, a lelkesítéseket, a 
lendületedet, a kedves szavakat, a színes-
ségedet…

Az Angyalpostának most már örökké 
Te leszel a védőangyala.

Sejberné Sz. Marianna

Könyvajánló
Egy kutya hazatér

(W. Bruce Cameron)
William Bruce Cameron 1960-ban szü-

letett a michigani Petoskey-ban író, rovat-
vezető és humorista. Könyveit több mint 
60 nyelvre fordították le és világszerte több 
millió példányban keltek el. 2017-ben jelent 
meg az Egy kutya hazatér című regénye és 
én tudtam, hogy el kell olvasnom.

Lucas Ray egy elhagyatott épületnél 
sétál, amikor egy kiskutyus fut elé, akivel 
azonnal egymásra találnak. Bár a házban, 
ahol édesanyjával él, tilos kutyát tartani, 
Lucas még is hazaviszi Bellát. A kutyát egy-
re nehezebb rejtegetnie a szomszédok elől, 
ezért a munkahelyére, a Veterán Kórházba 
csempészi be. Bella itt azoknak tud örömet 
és megnyugvást szerezni, akiknek a legin-
kább szükségük van rá. Denverben tilos 
pitbullt tartani, ezért Lucas, nevelőcsalád-
hoz küldi a kutyáját, amíg rá nem jön, mit 
tegyen. Azonban Bella nem hajlandó addig 
várni. Hiába áll közöttük 650 kilométernyi, 
veszélyes coloradói vadon, egy lehetetlen-
nek tűnő és feledhetetlen kalandra indul 
hazáig.

Nem tudtam letenni ezt a gyönyörűen 
megírt regényt. A 2019-ben bemutatott azo-
nos című fi lmet megnéztem és Bella még 
jobban belopta magát a szívembe. Remé-
lem, hogy mások is pont annyira fogják sze-
retni ezt a történetet, mint én.

Bagoly Éva Sarolta

Hegyháti Toborzó
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30 éves a vasvári zeneiskola
30 éve, 1991. január elsején Vasvár 

Város Önkormányzata a meglévő tárgyi, 
személyi és szakmai feltételekre építve 
megalapította a település önálló zeneisko-
láját, Városi Zeneiskola néven. Ha a ked-
ves olvasónak – egykori zeneiskolásként 
– úgy rémlik, ő bizony már 80-as években 
is zenét tanult Vasváron, megnyugtatom, 
jól emlékszik, hiszen a szombathelyi Bar-
tók Béla Zeneiskola már 40 évvel ezelőtt, 
1981-ben kihelyezett tagozatot hozott létre 
városunkban, majd 10 év után a helyi ön-
kormányzat átvette az intézmény fenntar-
tását, ezzel a döntésével létrehozva Vasvár 
önálló zeneiskoláját.

A 30, illetve 40 év bemutatása nem kis 
feladat, mégis, megpróbálom röviden össze-
foglalni, mi minden történt ebben a néhány 
évtizedben. A telephely a régi Művelődési 
Házban kezdte meg működését viszonylag 
kis tanulólétszámmal és két szaktanár irányí-
tásával. Az iskola az 1983/84-es tanév kez-
detén költözött mai helyére, a Kossuth Lajos 
utca 1. szám alatti kolostorépület emeleti 

szárnyába. Az iskola egykori tanára, Janzsóné 
Földesi Ilona sok éven át látta el az igazgatói 
feladatokat – munkájának köszönve a zene-
iskola helyzete stabilizálódott a kisvárosban 
– a tantermek számának növekedésével, a 
tanulói létszám bővítésével, valamint további 
szaktanárok alkalmazásával megteremtette 
újabb tanszakok indításának feltételeit. A he-
gedű – és zongoraoktatás mellett rézfúvós és 
fafúvós szakokon is elindulhatott az oktatás.

Folyamatos fejlődéssel, a hangszerpark és 
a hangszertanulási igények bővülésével ju-
tottunk el a mai állapotokig, mely szerint ma 
vonós (hegedű, gordonka), fafúvós (furulya, 
fuvola, klarinét, szaxofon), rézfúvós (trombi-

ta, tenorkürt, harsona, tuba), billentyűs (zon-
gora) és szolfézs tanszakok működnek. Vasvár 
mellett Győrváron és Rábahídvégen működik 
telephelyünk, a tanítványok között a vasváriak 
mellett szép számmal megtalálhatóak a Vasi-
Hegyhát más településiről bejáró gyermekek 
is. Mosolyra derül az arcom, hogy leírom a 
gyerekek szót – bár a legfi atalabbak mind-
össze 5 évesek, nagy örömünkre egyre több 
középiskolás korú és felnőtt tanulónk van, a 
legidősebb idén töltötte be a 60. életévét.

Na, de a jelenből ugorjunk vissza még egy 
pár mondat erejéig: Az egyéni hangszeres ok-
tatás mellett mindig is fontos volt számunkra 
a társas zenélés is. A fúvós oktatás megerő-
södésének köszönhetően a 2003/2004-es tan-
évben megalakulhatott az ifjúsági Fúvósze-
nekar, mely reményeink szerint hosszútávon 
biztosítja a nagy hagyományokkal rendelke-

ző városi fúvósélet továbbélését. A zenekar 
mellett iskolánkban kiemelt helyük volt/van a 
különféle kamaracsoportoknak, (Vasvári Vo-
nósok, Blockfl öte Együttes, Vasvári Régizene 
Együttes, Hegyhát Rézfúvós Együttes, 
Csörnöc Klarinét Kvartett, Saltarello Tánc-
csoport, CaFe Band, Sakál-vokál énekcso-
port, Orff Ütősegyüttes).

A kitartó és színvonalas szakmai munka 
eredményekben is megmutatkozott, nehéz 
lenne bárkit is kiemelni, ezért csak össze-
foglalás és a számok tükrében jelenítem meg 
azokat. Iskolánk diákjai és tanárai számos 
zenei találkozón, hazai és nemzetközi zenei 
fesztiválon, versenyen vett részt.

A Vasi-Hegyhát és a megye településein 
túl az ország számos településén bemutat-
kozhattunk – Budapest, Nyíregyháza, Győr, 
Veszprém, Zalaegerszeg, Dunaújváros, Ka-
posvár, Sümeg, Tapolca, Szentendre, Hatvan, 
Fertőd, Keszthely, Hévíz stb.

Most, hogy összeszámoltam, hány or-
szágban jártunk, magam is meglepődtem 
– nyolc országban (Olaszország, Németor-
szág, Ausztria, Szerbia, Szlovénia, Szlová-
kia, Horvátország, Lettország) léptünk fel az 
elmúlt 30 évben. A legmagasabb rangú hazai 
versenyeken 3 országos első, 3 második és 
9 harmadik helyet szereztünk, nemzetközi, 
külföldi versenyeken 1 második helyezés és 
2 harmadik helyezés a mérleg, számos tanu-
lónk vagy csoportunk ért el arany, ezüst és 
bronz minősítést regionális, országos vagy 
nemzetközi megmérettetéseken.

Fontos kiemelni, hogy a zenei oktatás-
nevelés mellett intézményünk kulturális 
szolgáltató tevékenységet is végez, hang-
versenyeket, ismeretterjesztő programokat 
szervezünk, több kollégánk aktív zenészként 
valamelyik hivatásos vagy amatőr művészeti 
csoport tagja, emellett versenyek zsűritagja-
ként is segítjük a térség zenei életének kibon-
takozását. Az elmúlt években létrehozott ren-
dezvényeink – a zene világnapi programok, 
az ablakos koncert, a húshagyó keddi farsan-
gi mulatság, az újévi –és nyári fúvószenekari 
koncertek – a város és a térség meghatározó 
kulturális programjaivá váltak.

2013-ban, az oktatási rendszer átszerve-
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SZÉPIRODALOM
•  Coleman: Egy nyár Provence-ban
•  Berry: A Kaiser hálója
•  Choo: Éjszakai tigris
•  Bujáky: Folytassa, Doki!
•  Little: A Chanel nővérek
•  Hawkins: Árnyékfeleség
•  NWaxman: Egy könyvmoly élete
•  Bennett: A halványuló fény

SZAKIRODALOM
•  Kóczán: Okos gyerek lesz az 

okoseszköztől?
•  Kucharski: A ragály szabályai
•  Szabó-Ballók: Baba, mama együtt 

eszik
•  Alt-Schiffer: Angela Merkel Hitler 

lánya
•  Medgyes – Varga Koritár: Diploma-

ták mesélnek
•  Hicks: Kérd és megadatik!
•  Murinai: 10 okom a haragra

GYERMEKKÖNYVEK
•  Daynes: Mi az a vírus?
•  Gumpert: Kapd el a tolvajt!
•  Habersack: Ne nyisd ki!
•  Gróh: Ringató/Lila könyv
•  Bartók: Képeskönyv gyerekeknek
•  Novelli: Tesla és a kozmikus energiá-

val működő gépezet
•  Takács: Betlehemi mese
•  Bond: Paddington külföldön
•  Martin: Hogyan működnek a gépek?
•  Brooks: Abigail és Tabita

Értesítjük az érdeklődőket, hogy a 
könyvtár állományából leselejtezett 

könyvek kedvezményes áron megvásá-
rolhatók a nyitvatartási idő alatt!

AJÁNLÓ
a dr. Bendefy László Városi Könyvtár

új szerzeményeiből

„Én így látom – 
így látom én”

A 75 éves Vasvári Petőfi  Horgász Egye-
sület „Én így látom” címmel iskolások szá-
mára rajz-, míg a felnőtteknek „Így látom 
én” elnevezésű fotópályázatot hirdetett. A 
pályaművekből tárlat nyílt a Nagy Gáspár 
Művelődési Központban. A nagy érdeklődés 
övezte – díjátadóval egybekötött – kiállítás-
ról ígéretünkhöz híven képeket közlünk. 

A tűzoltók eloltották a lángokat
November 24-én a kora délutáni órák-

ban tűz ütött ki az iparterületen lévő 
hulladékfeldolgozó üzem telepén. A tűzol-
tóság nagy erőkkel vonult ki, s sikeresen 
megfékezte és eloltotta a tüzet. Tóth Balázs 

a város facebook oldalán mondott köszönetet 
a tűzoltóknak és azoknak a vállalkozóknak, 
akik haladéktalanul rendelkezésre bocsátot-
ták munkagépeiket. A tűz miatt a lakosság 
nem volt veszélyben.  Fotó: Laki László

Érdekel a mese?
Elmondja Rege...

Kicsi gyerekek számára mondok mesét 
szabadtéren a tűz mellett advent idején. 
Családok jelezzék szándékukat és megbe-
széljük az időpontot.16.00-18.00 óra között 
történhet oly módon, hogy a tűzre, mesélés 
közben a gyerkőc is rakhat fát. Időtartam 10 
perc. Maximális létszám öt fő lehet.

Érdeklődés telefonon (30/2954740) decem-
ber 7-től naponta reggel 7.00-8.00 óra között.

zésével a mi intézményünk is állami fenntar-
tásba került, most a Szombathelyi Tankerületi 
Központ irányítása alatt működünk Vasvári 
Zenei Alapfokú Művészeti Iskola néven.

Jelenleg az iskolának 114 tanulója van, a 
feladatokat 10 alkalmazottal (ebből 8 peda-
gógus) látjuk el.

Még egy-két évvel ezelőtt egészen más-
képpen terveztük megünnepelni a 30. év-
fordulót – nagy elképzeléseink voltak – ha 
minden jól megy, a lap hasábjain most arról 
számolhatnánk be, hogyan sikerült az iskola 
egykori tanítványainak és tanárainak közös 
hangversenye, (több diákunk választotta a 
zenei pályát hivatásául, többségük zenetanár-
ként vagy zenekari muzsikusként dolgozik 
valahol a nagyvilágban), jókat derülhetnénk 
az elmúlt 30 évben készült fotókból készült 
kiállításon, a gyerekek derűs arccal bontakoz-
nának ki a zeneiskola előtti úton, aszfaltkré-
tával a kezükben. De ez mind a terv szintjén 
maradt, mert, mint tudjuk, nem megy min-
den jól, a járvány közbeszólt, így a tervezett 
programokat le kellett mondanunk. Helyette 
munkával ünnepeltünk, a körülmények, a ne-
hézségek ellenére készültünk a versenyekre 
(egy részük online formában megvalósult), 
megbirkóztunk a home-offi ce tanítás nehéz-
ségeivel, emellett szerveztük, szervezzük a 
jövőt.

Jómagam csak 24 éve vagyok az iskola 
nevelőtestületének tagja és 19 éve ténykedek 
az intézményvezetőként (most látom, jövőre 
kettős jubileumom lesz ), de talán nem ve-
szik zokon az érintettek, ha azt vallom, az 
intézmény igazgatójaként büszke vagyok az 
elmúlt 30 év munkájára, teljesítményére, te-
hát az elődeim, az elődeink munkáját és tevé-
kenységét is nagyra értékelem. Csak remélni 
tudom, hogy ez az iskola ezzel a kiváló tanári 
csapattal folytatni tudja a megkezdett mun-
kát, és még sok-sok örömben lesz részünk az 
elkövetkező évtizedekben, nemcsak tanárok, 
de az ide járó diákok, szülők, a város és a tér-
ség megelégedésére is.

Szabó Zoltán Vasvári Zenei AMI
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A szelektív hulladékot december
15-én, szerdán szállítják el

Látogasson el advent idején is a piacra!
A vasvári piacon megtalálhatja szeretteinek 

a legmegfelelőbb ajándékot. Lehetősége van 
mézet vásárolni a mézeskalácshoz, tojást a 
süteményekhez vagy éppen húsárut és sajtokat 
az ünnepi készülődésekhez. De készen is vár-
ják csodás sütik, emellett lesz gesztenyés ho-
moktövis lekvár, kocsonya, sült almás lekvár, 

chilis feketeribizli lekvár, de még jófajta kisüs-
ti is. Adventi koszorú, téli ajtódísz is található 
a piacon, ahol karácsonyi díszekből is válogat-
hat, de fi nom kötésű, gyönyörű téli sapkák és 
sálak is megtalálhatóak a kínálatban. Továbbra 
is a megszokott hagyományos és egyedi ízek-
kel várja a helyieket a piac kínálata. 

Januári előzetes
A Vasvár Népfőiskola januárban Élet-

módváltás lépésről lépésre címmel 4 alka-
lomból álló előadássorozatot indít. Előadó: 
Monori Krisztina dietetikus Fókuszban: 
étrend-mozgás-mindennapi szokások tartós 
változtatása. A program célja: Az életmód-
beli szokásokkal kapcsolatos olyan isme-
retek átadása, melyek segítségével a fogla-
kozásokon résztvevők sikeresen és tartósan 
képesek lesznek egészségüket optimális 
irányban alakítani. Részletekről a követke-
ző Vasvári Újságban és a Vasvár Népfőisko-
la facebook oldalon olvashatnak.

Karácsonyi adománygyűjtés
A vasvári szociális és gyermekjóléti köz-

pont adományokat gyűjt (Elsősorban tartós 
élelmiszereket, tisztálkodási szereket és játé-
kokat) A rászoruló gyermekes családok részére

Az adománygyűjtés időpontja és helye:
2021. December 8. Szerda 08-17 Óra kö-

zött Helyszíne: március 15 téren a szenthá-

romság gyógyszertár és a co-op élelmiszer-
üzlet közötti területen felállított sátornál.

Amennyiben ezen a napon nem tudja el-
juttatni a rászorulóknak szánt adományát, 
az intézményünkben is (vasvár, árpád tér 8., 
Volt bölcsőde) átadhatja azt.

Köszönjük!

Köszönet a 
karácsonyfáért

A városi karácsonyfát a nagymákfai 
Kertész József önzetlenül ajándékozta a 
helyiek számára. Tóth Balázs polgármester 
Vasvár nevében köszönetét fejezte ki a fel-
ajánlásért.

Tájékoztatás
A Máltai Szeretetszolgálat Vasvári Cso-

portja a koronavírusos megbetegedések 
újbóli növekedése miatt nem tartja meg a 
Karácsonyváró rendezvényét. Viszont a ta-
valyi évhez hasonlóan igyekszünk az idős, 
egyedülálló személyeknek egy kis ajándék-
csomag keretében az otthonukban boldog 
karácsonyt kívánni.

Tehát nem felejtettük el Önöket! Szá-
munkra is sajnálatos, hogy a fenti döntésre 
kényszerültünk.

Ismét személyes jelenléttel gyűjtünk 
tartós élelmiszereket a rászorulók részére. 
December 17-én (péntek) délután és decem-
ber 18-án (szombat) délelőtt. A Spar előtt 
leszünk és az „Adni Öröm” akció keretében 
várjuk a kedves adományozókat.

Unger Józsefné
csoportvezető


